
 

1 
 

DECRETO N. 37 del 10.02.2022 

Oggetto: Progetti QUALIPORTI, DECIBEL, LIST PORT – Chiusura progetti e stralcio residui 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 che, novellando la succitata legge n. 

84/1994, ha introdotto, in luogo delle autorità portuali, le autorità di sistema portuale, tra le quali l’Autorità 

di sistema portuale del Mare di Sardegna (d’ora in avanti AdSP); 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 14 luglio 2021, n. 284 di nomina del Prof. 

Avv. Massimo Deiana a Presidente dell’Autorità di sistema portuale Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che il Comune di Olbia ha chiesto all’Ente di collaborare per la realizzazione di tre 

progetti del Programma Interreg Italia Francia Marittimo nei quali lo stesso è partner: 

• Il progetto Decibel che riguarda la problematica del rumore nei porti;  

• Il progetto Qualiporti sulla qualità delle acque portuali; 

• Il progetto List Port che riguarda la problematica del rumore nei porti.  

VISTE le Convenzioni sottoscritte con il Comune di Olbia di seguito indicate: 

- Progetto LISTPORT prot. 5190 del 21.03.2019; 

- Progetto QUALIPORTI prot. 12576 del 25.06.2019;  

- Progetto DECIBEL, prot. 22453 del 30.11.2018; 

le quali all’art. 6 – “Oneri” prevedono tutte il rimborso delle sole spese di missione sostenute per la 

partecipazione agli incontri relativi alle attività di ciascun progetto, nella misura massima di € 10.000,00 

cadauno; 

VISTO Il Decreto 325 in data 01/08/2019 con il quale, sono state accertare le somme previste con 

imputazione a carico del capitolo E 1.1.3.020 “Trasferimenti correnti da Comuni” e impegnate le relative 

spese con imputazione a carico del capitolo U 1.2.2.030 “Partecipazione a progetti europei, nazionali e 

regionali” del bilancio 2019; 



 

2 
 

TENUTO CONTO che l’Autorità di sistema Portuale del Mare di Sardegna ha rendicontato le spese di 

seguito indicate:  

- Progetto LISTPORT prot. 11418 del 11/06/2020 € 2.387,90; 

- Progetto QUALIPORTI prott.. 17421 e 4064 rispettivamente del 05/09/2019 e 19/02/2020 per 

complessivi € 1.195,54;  

- Progetto DECIBEL, prot. 11420 in data 11/06/2020 € 1.653,37; 

CONSIDERATO il Comune di Olbia ha integralmente versato le somme rendicontate;  

TENUTO CONTO che i seguenti progetti:  

- Progetto LISTPORT ha svolto l’evento Finale di progetto il 5 novembre 2021 ed il 9 dicembre ha 

pubblicato la Brochure Finale di progetto concludendo le sua attività come risulta dal sito del 

progetto; 

- Progetto QUALIPORTI ha svolto l’evento finale di progetto il 29 luglio 2021 concludendo le sue 

attività come risulta dal sito del progetto;  

- Progetto DECIBEL, ha svolto l’evento finale di progetto, rimandato dal 2021, il 26 gennaio 2022   

concludendo le sue attività;  

TENUTO CONTO che i progetti si sono conclusi e le attività di supporto al Comune di Olbia sono state 

tutte effettuate e rendicontate;  

PRESO ATTO della facoltà della Autorità di gestione del programma Interreg Italia Francia Marittimo, 

entro 5 anni dalla chiusura delle attività di progetto, di rivedere anche analiticamente, con controlli 

straordinari di secondo livello, tutte le spese già rendicontate e validate dal certificatore di primo livello, 

capofila ed Autorità di gestione;  

RITENUTO, in dipendenza di quanto precede, di dover procedere allo stralcio dei residui attivi e passivi a 

carico dei progetti LIST PORT (accertamento 2450/2019, impegno 1867/2019), DECIBEL (accertamento 

2449/2019, impegno 1866/2019) e QUALIPORTI (accertamento 2448/2019, impegno 1865/2019); 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la nota prot. 4031 – del 09/02/2022 - VPTM – acquisita agli atti al prot. n. 3081 del 09.02.2022 con 

la quale il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato il bilancio di previsione 

2022; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

http://interreg-maritime.eu/web/listport#:~:text=La%20sfida%20di%20L.I.S.T%20PORT,pressioni%20sonore%20in%20ambito%20portuale
http://interreg-maritime.eu/web/listport#:~:text=La%20sfida%20di%20L.I.S.T%20PORT,pressioni%20sonore%20in%20ambito%20portuale
http://interreg-maritime.eu/web/qualiporti/progetto


 

3 
 

DECRETA 

Di procedere allo stralcio dei residui attivi a carico del capitolo E 1.1.3.020 “Trasferimenti correnti da 

Comuni” e dei residui passivi a carico del capitolo U 1.2.2.030 “Partecipazione a progetti europei, nazionali 

e regionali” dei seguenti progetti e per gli importi a fianco di ciascuno indicati: LIST PORT (accertamento 

2450/2019 € 7.612,10 impegno 1867/2019 € 8.134,10), DECIBEL (accertamento 2449/2019 € 8.346,63, 

impegno 1866/2019 € 8.346,63) e QUALIPORTI (accertamento 2448/2019 € 8.804,46, impegno 1865/2019 

€ 9.228,72). 

 

Il Coordinatore dei progetti per l’AdSP del Mare di Sardegna 

                              Roberto Bertuccelli 

 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

(Per la copertura finanziaria) 

  Dott.ssa M.Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

        


		2022-02-10T09:49:30+0000
	Roberto Guido Bertuccelli


		2022-02-10T11:48:34+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-10T12:19:09+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-10T12:28:29+0000
	MASSIMO DEIANA




